
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 28 del 14/02/2024

Oggetto: APPROVAZIONE  ACCORDO  TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  IL  COMUNE  DI 

COLORNO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA LUNGO LA SP 

343R  ASOLANA  NEL  CENTRO  ABITATO  DI  COLORNO  (PR)  TRA  VIA  SAN  ROCCO,  VIA 

MARTIRI DELLA LIBERTA', VIA 1° MAGGIO, VIA IV NOVEMBRE

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
- Il  Comune  di  Colorno  ha  valutato  la  necessità  di  realizzare  un  intervento  finalizzato  al 

miglioramento della sicurezza per gli utenti della strada, nell'intersezione tra le vie Martiri della 
Libertà - S. Rocco - IV Novembre - I° Maggio site all'interno del centro abitato del capoluogo, 
lungo la SP 343R Asolana, l'asse principale da sud al centro storico;

- che con deliberazione di giunta comunale n. 97 del 15/06/2023 è stato  approvato il progetto di 
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  denominato  “Realizzazione  di  una  nuova 
intersezione a rotatoria tra le vie Martiri della Libertà – S. Rocco – I° maggio – IV Novembre. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica.”;

- che con Determinazione dirigenziale n. 621 del 19/09/2023 è stata approvata la conclusione 
positiva  della  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  ex  art.  14  c.  2,  e  art.  14  bis  della  legge n. 
241/2090 indetta per l’acquisizione dei pareri per il progetto per la realizzazione di una nuova 
intersezione a rotatoria tra le vie Martiri della Libertà - S. Rocco - I° Maggio – IV Novembre;

- che con deliberazione n. 172 del 20/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto esecutivo “Intersezione a rotatoria tra le vie Martiri della Libertà – S.Rocco 
- I° Maggio – IV Novembre. Approvazione progetto esecutivo. CUP : I17H23000610004;

Decreto Presidenziale  n. 28 del 14/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Verificato che:
In sede di Conferenza dei Servizi la Provincia di Parma - Servizio Viabilità e Infrastrutture - con 
prot. n. 25362 del 13/09/2023, ha espresso parere favorevole, con prescrizioni, alla realizzazione 
della rotatoria, nelle geometrie indicate dal progetto, facendo presente che prima dell’inizio dei 
lavori  dovrà essere  rilasciato  apposito  nullaosta da parte della  Provincia previa  stipula  di  una 
apposita convenzione regolante i rapporti  tra il  Comune di Colorno e la Provincia di Parma in 
merito agli aspetti patrimoniali e agli oneri gestionali e manutentivi della rotatoria stessa.

Dato atto:
-che l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 
interesse comune; 

-che si rende necessario procedere all’approvazione di un accordo tra la Provincia di Parma e il  
Comune di Colorno per regolamentare le modalità di esecuzione dell’intervento in oggetto e 
stabilire le rispettive competenze nella realizzazione e manutenzione dell’opera;

 
Preso atto che il Comune di Colorno si impegna:
 a realizzare la rotatoria in oggetto a propria cura e spese;
 ad acquisire a titolo di uso precario  ai sensi dell’art. 1810 del Codice civile, fin dalla data di 

sottoscrizione della presente convenzione, la titolarità del tratto di  SP 343R Asolana e sue 
pertinenze dal Km.14+050 al Km.14+350;

 a mantenere il bene preso in comodato con cura fino alla riconsegna alla Provincia di Parma 
della  tratta di  strada e  della  nuova opera  realizzata  da effettuarsi  dopo l’approvazione del 
verbale di collaudo da parte del Comune e dopo la sottoscrizione del verbale di sopralluogo e 
consegna effettuato dalle parti;

 ad eseguire tempestivamente tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sul 
tratto di strada e sulla segnaletica;   

 a mantenere sollevata ed indenne la Provincia di Parma da qualsiasi pretesa da parte di terzi, 
anche giudiziaria, che dovesse insorgere in conseguenza della realizzazione dell’opera.

Che nelle more delle procedure di cui all’art. 2 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. il Comune 
di Colorno si impegna:
 a sostenere gli oneri necessari per la cessione al patrimonio della Provincia la proprietà delle 

aree della rotatoria (compresi i costi di frazionamento e notarili);
 ad acquisire, sempre a titolo di uso precario per anni cinque dalla data di sottoscrizione del 

verbale di consegna dell’opera, l’anello interno della rotatoria e la manutenzione di tutto il verde 
di pertinenza stradale della rotatoria a partire dalle lunette di ingresso (area centrale, aiuole, 
fossi di guardia e scarpate di pertinenze esterne alla parte pavimentata della strada);

 a sostenere,  in  seguito  all’acquisizione di  cui  sopra,  gli  oneri  necessari  alla  manutenzione 
ordinaria e straordinaria del verde fermo restando la possibilità per il Comune stesso di affidare 
a terzi la realizzazione dell’intervento di arredo urbano e la conseguente manutenzione che 
dovranno avvenire nel rispetto delle norme del Codice della Strada e del relativo regolamento.

 a provvedere alla manutenzione dell’impianto di illuminazione e relativi corpi illuminanti previsti 
nel  progetto  della  rotatoria  e  quindi  a  sostenerne  la  titolarità  facendosi  carico  dei  costi  di 
gestione e di esercizio.

Preso atto che la Provincia si impegna a: 
 rilasciare, con la sottoscrizione del presente atto, il nullaosta per la realizzazione della rotatoria;
 a  concedere  al  Comune a  titolo  di  comodato  d’uso  precario  il  tratto  di  strada  interessato 

dall’intervento  per  tutta  la  durata  della  realizzazione  dello  stesso  e  come  specificato  nel 
precedente articolo 4;

 a concedere, sempre a titolo di uso precario per anni cinque, al Comune, a fine lavori e dopo la 
sottoscrizione del verbale di consegna dell’opera, l’anello interno della rotatoria e le aree di 
pertinenza per effettuare gli interventi di arredo urbano e la loro relativa manutenzione;

Decreto Presidenziale n. 28 del 14/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 ad  acquisire  al  patrimonio  provinciale  le  aree  di  sedime  della  rotatoria  senza  oneri  ed  a 
prendere in carico la rotatoria dalla data di sottoscrizione dell’apposito verbale di sopralluogo e 
di presa in consegna da effettuarsi entro tre mesi dall’emissione del CRE/Collaudo.

Visto lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015
e modificato con atto della medesima n. 1/2019;
 
Sentito il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi; 

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DECRETA 

di approvare la bozza di accordo, in allegato quale parte integrante e sostanziale, tra la Provincia 
di Parma e il Comune di Colorno per la “Realizzazione di una nuova intersezione a rotatoria tra le 
vie Martiri della Libertà – S. Rocco – I° maggio – IV Novembre” sita all'interno del centro abitato del 
capoluogo, lungo la SP 343R Asolana, l'asse principale da sud al centro storico;

di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture alla sottoscrizione dell’accordo, ai 
sensi della normativa vigente; 

di  consentire  che,  in  sede  di  sottoscrizione  dell’accordo  vengano  apportate  al  testo  eventuali 
modifiche di carattere non sostanziale, concordate tra le parti; 

di comunicare il presente atto al Comune di Colorno; 

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni; 

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 28 del 14/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 616 /2024 ad oggetto:

" APPROVAZIONE ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI COLORNO 

PER LA REALIZZAZIONE DI  NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA LUNGO LA SP 343R 

ASOLANA NEL CENTRO ABITATO DI COLORNO (PR) TRA VIA SAN ROCCO, VIA MARTIRI 

DELLA LIBERTA', VIA 1° MAGGIO, VIA IV NOVEMBRE “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


